lam afferri video rationem neque ab iis, qui nullam unquam legem tam æquam fuisse contendunt ac *Rhadamantheam*, & solam ejusmodi esse affirmant, ut ne hiscere quidem contra eam audeat homo. Non alia sane de causa *Grotius* multa de Jure pœnarum tradidit, quæ approbari minime possunt; quam quod ex fonte hoc impuro idem deducere voluerit, & alia veritati consentanea docuerit, quæ ex Jure *Rhadamantheo* tanquam principio demonstrari nequeunt, nec cum ceteris cohærent. Sed quam prono alveo omnia ex eo, quem indicavimus, fonte fluant, tum quæ hic, tum quæ alibi de jure pœnarum dicenda sunt; ex demonstrationibus nostris elucefcet.

## §. 1059.

*Quantum  
juris com-  
petat in al-  
terum ob  
læsionem  
factam.*

*In eum, qui te læsit, tantundem tibi licet, quantum ad avertendum periculum læsionis futuræ, sive ab eodem tibi atque aliis, sive ab aliis ejus exemplum secutis tibi metuendæ sufficit.* Si quis enim te læsit, tibi competit jus adigendi alterum, ne in posterum te lædat, & præcavendi ne ejus exemplum secuti te lædant alii, nec ipse etiam alios lædat (§. 1058). Quoniam adeo averfio periculi posthac metuendi finis est (§. 932 *Ontol.*), finem autem consequi non datur sine mediis (§. 937 *Ontol.*); necesse omnino est, ut in eum, qui te læsit, tantundem tibi liceat, quantum ad avertendum periculum læsionis futuræ, sive ab eodem, sive ab aliis ejus exemplum secutis tibi metuendæ sufficit. *Quod erat unum.*

Quilibet homo obligatur ad impediendum, ne quis lædatur ab aliis, quantum in potestate sua est (§. 988). Quamobrem cum ex eo, si te lædi pateris ab alio, ab eodem quoque periculum læsionis immineat aliis (§. 1057); in eum, qui te læsit, tantundem quoque juris est (§. 159 *part. 1. Phil. pract. univ.*), consequenter tibi licet (§. 170 *part. 1. Phil. pract. univ.*), quantum ad avertendum periculum læsionis futuræ sufficit. *Quod erat alterum.*

Habemus hic principium generale, unde deducendum est, quod de magnitudine pœnæ notandum, ne justa major sit, nec lenior, quam par erat.

§. 1060.

*Si periculum læsionis futuræ ex præterita tibi vel aliis imminens avertendum, qui te læsit quidpiam pati debet, ex quo tædium seu molestiam percipit, seu malum quoddam pati debet.* Quomodo idem exequendum. Quodsi enim ex læsione præterita periculum tibi vel aliis imminet læsionis futuræ, si qui te semel læsit, in posterum a te ac aliis lædendis abstinere debeat, necesse est, ut læsionem sibi repræsentet tanquam malam quoad se (§. 907 *Psych. empir.*). Quamobrem cum læsionem aliorum sibi quoad se repræsentet tanquam bonam, quia alias te non læsisset (§. 589 *Psych. empir.*); necesse est, ut propter læsionem præteritam quidpiam patiat, quod iudicio ipsius malum sit, consequenter ex quo tædium sive molestiam percipit (§. 569 *Psych. empir.*), metuendum sibi denuo sive a te, sive ab aliis, quoties vel te, vel alios læserit. Patet itaque si periculum læsionis futuræ ex præterita tibi vel aliis imminens avertendum, qui te læsit quidpiam pati debere, ex quo tædium seu molestiam percipit, seu malum quoddam pati debere.

Habemus hic principium generale definiendi genera pœnarum.

§. 1061.

*Cui libet homini natura competit jus puniendi eum, qui ipsum læsit.* Etenim si quis eum læsit, tantundem ipsi in eundem licet, quantum ad avertendum periculum læsionis futuræ sive ab eodem, sive ab aliis ejus exemplum se curis tam sibi, quam aliis metuendum sufficit (§. 1059). Quoniam igitur hoc periculum averti nequit, nisi qui te læsit quidpiam patiat, seu ex quo tædium aut mole-

stiam percipit (§. 1060); natura homini cuilibet competit jus efficiendi, ut ob læsionem præteritam is, qui eum læsit, patiatur aliquod malum. Cum malum istud motivum nolendi sit (§. 890 *Psych. empir.*), quod tu cum læsione, adeoque actione alterius connectis, qui autem motivum aliquod nolitionis cum alterius actione conectit, eundem ad hanc omittendam obliget (§. 118 *part. 1. Phil. pract. univ.*); natura tibi competit jus obligandi alterum, ne in posterum te vel alios lædat, & obligandi per hoc etiam alios, ne ejus exemplum secuti te vel alios lædant. Enimvero qui alteri ob malum morale, quale est læsio utpote lege naturali prohibita (§. 695), vi juris eum obligandi, quod habet, malum quoddam physicum immittit, eum punit (§. 1077 *part. 1. Theol. nat.*). Cuilibet adeo homini natura competit jus puniendi eum, qui læsit.

Videmus adeo homini unicuique competere jus puniendi eum, qui ipsum læsit, neque adeo nasci ex jurisdictione; competere privato in privatum, adeoque æquali in æqualem, nec requiri, ut qui alterum punit, sit eodem superior. Quod si hoc jus in genere spectetur citra respectum ad quoddam individuum; natura homini competit: quod si vero idem consideres in casu singulari quoad certum individuum; non tam ex facto alterius nascitur jus ipsum puniendi, quod jam habes, quam jus eodem nunc utendi, seu factum alterius licitum facit in hoc casu ejus exercitium. Suo videbimus loco, quando jus civitatis exposururi sumus, jus puniendi in ea fore nullum, nisi in statu naturali ipsa natura unicuique tribueret jus puniendi alterum sibi æqualem. Quod hoc vulgo non agnosatur, non alia ratio est, quam quod hætenus hominum jura & obligationes ex ipsa ejus natura non fuerint deducta in systemate veri nominis, ut quorum unum dependeat ab alio, percipi possit. Ceterum qui ad demonstrationes anteriores animum advertit, abunde intelligit, jus puniendi alterum ob læsionem factam nasci ex obligatione erga seipsum atque

atque alios: id quod convenit principio generali, quod jus oriatur ex obligatione passiva (§ 23).

§. 1062.

*Pœna emendatrix* dicitur, quæ ab eo, qui læsit, re-  
petitur, ut animum lædendi mutet. *Exemplaris* vero voca-  
tur *pœna*, qua qui te læsit afficitur, ut aliis metus incutiatur,  
quo a te aliisve lædendis deterreantur. *Pœnarum species.*

Nititur divisio sine pœnarum, quem punitor licite intendit, emendatione nimirum lædenti & exemplo, quod aliis esse debet (§. 1059 & seqq.).

§. 1063.

*Jus puniendi infinitum est.* Etenim cum jus punien-  
di illud sit, quod tibi competit in eum, qui te læsit (§. 1061),  
in hunc vero tantundem tibi liceat, quantum ad avertendum  
periculum læsionis futuræ, sive ab eodem tibi atque aliis,  
sive ab aliis ejus exemplum secutis tibi metuendæ sufficit  
(§. 1059); juri puniendi in genere non præscribi possunt  
limites, sed ei demum ex circumstantiis præsentibus præfi-  
gendi. Quoniam itaque jus infinitum est, cui in genere  
præscribi limites non possunt, sed cui demum ex circum-  
stantiis præsentibus præfigendi (§. 977); jus puniendi in-  
finitum est. *Jus puniendi quantum sit.*

Eodem sensu jus puniendi infinitum dicitur, quo supra jus defendendi infinitum diximus (§. 978). Quamobrem quæ ibidem de jure defendendi, quatenus infinitum est, annotavimus; ea etiam ad jus puniendi applicari possunt ac debent.

§. 1064.

*Pœna gravis* dicitur, qua magnum alteri infertur  
malum; *levis* autem, qua exiguum. *Pœna gravis & levis.*

Dantur plurimi gradus & gravitatis, & levitatis pœnarum. Inde est, quod in casibus particularibus diversa sint epitheta, quibus iidem significantur.

## §. 1065.

Quanda  
pœna gra-  
vior illi-  
cita.

*Pœna gravior illicita, ubi levior sufficit.* Cum enim in eum qui te læsit, non plus tibi liceat, quam quod periculo læsionis futuræ a te & aliis avertendo sufficit (§. 1059); major pœna licita non est, quam pro circumstantiis præsentibus tum qua emendatrix, tum qua exemplaris sufficit (§. 1062). Quamobrem cum graviore opus non sit, ubi levior sufficit; pœna gravior illicita, ubi levior sufficit.

## §. 1066.

Puniens  
quando mo-  
dum exce-  
dat.

*In puniendo modum excedere dicitur, qui graviore pœna eum, qui læsit, afficit, ubi levior sufficiebat.* Quamobrem cum pœna gravior illicita, ubi levior sufficit (§. 1065); *in puniendo modum excedere non licet.*

Qui modum in puniendo excedit, plus sibi juris arrogat in alterum, quam ipsi competit, cum non plus juris concedatur in puniendum, quam quantum coercendæ ipsius malitiæ & præcavendæ læsioni eam imitantium sufficit (§. 1059).

## §. 1067.

Excessus in  
puniendo  
læsio.

*Quatenus puniens modum excedit, puniendum lædit.* Quatenus enim puniens in puniendo modum excedit, graviore pœna eum, qui læsit, afficit, ubi levior sufficiebat (§. 1066). Quamobrem cum pœna gravior sit, qua majus malum infertur, levior, qua minus (§. 1064); qui in puniendo modum excedit, ei, qui læsit, majus malum infert, quam avertendo periculo læsionis futuræ sufficiebat. Quoniam itaque in eum, qui læsit, non plus licet, quam quod ad avertendum periculum læsionis futuræ sufficit (§. 1059); malum, quod ultra infertur, nullo jure infertur. Quamobrem cum malo illato puniendus vel status ejus reddatur imperfectior (§. 565 *Psych empir.*); si quid ul-

tra fit, quam pœnæ finis exigit, læsio est (§. 669). Quatenus adeo puniens modum excedit, puniendum lædit.

Convenit in hoc jus puniendi cum jure defensionis (§. 1002), quemadmodum in aliis bene multis; id quod non mirum, cum sit defensio prospiciens in futurum. Quæ adeo in superioribus (*not.* §. 1002) de læsione aggressoris a defensore modum excedente annotavimus; ea quoque de excessu in puniendo mutatis mutandis intelligenda.

§. 1068.

*Est pœna qua emendatrix levior esse posset, qua exemplaris tamen gravior requiratur, graviori pœna puniendus affici debet.* Quando exemplaris tamen gravior requiratur, graviori pœna puniendus affici debet. Etenim si quis te læsit, tantundem tibi liceat in eundem, quantum ad avertendum periculum læsionis futuræ sive ab eodem, sive ab aliis tibi atque aliis metuentæ sufficit (§. 1059), consequenter pœna non minus exemplaris, quam emendatrix esse debet (§. 1062). Quamvis adeo pœna qua emendatrix levior esse posset, ubi tamen exemplaris gravior requiritur, graviori omnino pœna affici debet puniendus. *Quando graviori pœna afficiendus, qui leniori emendari poterat.*

Vi juris, quod homini natura competit (§. 918), securus esse debet ab omni læsione aliorum (§. 917). Quamobrem cum non alius pœnæ finis sit, quam securitatem tueri (§. 1059. 1062), in puniendo non minus emendatio ejus, qui deliquit, quam exemplum, quo deterreantur alii, ne similiter delinquant, attendi debet. Eligendum igitur est medium, quod ad finem utrumque ducit. Clarius hoc patebit in pœnis civilibus, quando de jure civitatis sumus acturi. Multa vero circumspectione opus est, ne ad excessum referas, quod necessitati tribuendum, cui parere jubet sapientia.

§. 1069.

*Si quis puniendo ei, qui ipsum læsit, non sufficit, alii cuiuscunque jus est ejus loco pœnam sumendi, vel in puniendo punire liceat altero*

*at, qui nos non læsit.* altero ipsum adjuvandi qui potest. Homini enim cuilibet competit jus ad eos actus, quibus impedire potest, ne quis lædatur ab aliis (§. 989). Quamobrem cum poenis impediat, quo minus quis ab aliis lædatur (§. 1062); ipsi etiam competit jus puniendi eum, qui alterum læsit. Quoniam tamen ad impediendum, ne quis lædatur ab aliis, quantum in potestate sua est, non obligatur, nisi quando is ipsemet hoc impedire non valet (§. 988. 608); hoc jure non ante utendum, quam alter puniendo ei, qui ipsum læsit, non sufficit. Quamobrem si quis puniendo ei, qui ipsum læsit, non sufficit, alii cuicumque jus est ejus loco poenam sumendi, vel in puniendo altero ipsum adjuvandi, qui potest.